risco potencial que somente representa a visão da Administração de possíveis mudanças no mercado no futuro
próximo, que não podem ser previstas com qualquer certeza, além de considerar como premissa que todas as
taxas de juros se movimentam de forma idêntica. Os demais ativos financeiros não classificados como aplicações
não foram considerados no teste de sensibilidade apresentado em virtude da sua natureza e de terem realização
em curto prazo. c. Risco de liquidez: (i) Gerenciamento do risco de liquidez: O risco de liquidez consiste na pos-
sibilidade da ocorrência de perdas decorrentes da inexistência de recursos suficientes para o cumprimento, nas
datas previstas, dos compromissos assumidos. Para mitigar esse risco, frequentemente são realizados estudos do
fluxo de caixa, tendo como finalidade estabelecer o controle de possíveis descasamentos entre os ativos negoci-
áveis e passivos exigíveis (prazos de recebimento e liquidação de direitos e obrigações, bem como da liquidez dos
instrumentos financeiros utilizados na gestão das posições financeiras). Adicionalmente, é mantida uma Carteira
de Liquidez, de seus ativos financeiros, com o objetivo de manter a liquidez em níveis mínimos necessários de
maneira a honrar os seus compromissos de curto prazo.
Ativos Financeiros: 2018 2017
Liquidez R$ (mil) % R$ (mil) %
Imediata 25.819 20% 28.791 52%
De 01 a 30 dias 41.076 32% 21.090 38%
De 31 a 60 dias 927 1% 825 1%
De 61 a 90 dias 689 1% 528 1%
De 91 a 120 dias 39.539 32% 890 2%
De 121 a 150 dias 466 – 457 1%
De 151 a 180 dias 440 – 331 1%
De 181 a 365 dias 7.778 6% 778 1%
Acima de 365 dias 10.446 8% 1.818 3%
Total 127.180 100% 55.508 100%
Conciliação dos ativos e passivos: A nota a seguir demonstra o aging das operações de todas as classes de
ativos e passivos financeiros e contratos de seguros detidos pela Companhia.

Sem
vencimento

definido
Vencidos
até 1 ano

Vencidos
acima

de 1 ano

A vencer
em até
1 ano

A vencer
entre 1

e 5 anos

A vencer
acima

de 5 anos Total
Caixa e bancos 142 – – – – – 142
Ativos financeiros a valor justo
 por meio do resultado 62.417 – – – – – 62.417
Quotas de fundos de investimento
 abertos 62.417 – – – – – 62.417
Ativos financeiros disponíveis
 para a venda – – – 5.967 20.926 1.764 28.657